⁴¹ *Ibidem*: *quai Morlacchi con mezzo d'ogni sanzacho che di nuovo vien a quelli confini cercano di usurpare et apropiarsi essi luochi che sono li quatro quinti d'esso territorio et li sanzachi da pochi ani in qua in cio li prestano ogni favore al che non prevedendosi seria total ruina et estemio di questa Vostra fidelissima citta.*

⁴² Paolo di Andreis, *Storia della Citta di Trau*, p. 291.

they could or could not pay the obligations they were supposed to pay; they could cross the lands anytime they wanted, even if the damages left behind caused problematic negotiations; and they were more than welcome to live and use the abandoned lands and villages, as long as the Ottomans stayed away from the Venetian towns of Dalmatia.

From a larger perspective, if one is to consider the aspects chosen to be established as base for the rental contracts, made between the Morlachs and the inhabitants of Trogir, we gain more useful information about defining this community. Even if this hypothesis requires many other arguments and examples to be presented, it appears that obligations such as the tax for the use of the Dalmatian pasturelands, specific part of the agricultural products obtained by the Morlachs (if they chose to practise agriculture), the animals they had to give to the landlords or the cheese they had to offer, are recurrent in the history of the Morlachs in the Western Balkans. To some extent it might be enough to mention the case of Paul Medossevač, Morlach leader from the hinterland of Šibenik, who in 1441 concluded a contract with the count and captain of the Dalmatian city, according to which his Morlachs had to pay 65 ducats (*auri boni et iusti ponderis*) to sell their products only in Šibenik and to buy salt only from the city salines⁴³. Again, similar debts are mentioned by Ivan Pederin in his study about Šibenik during late Middle Ages⁴⁴, when the Morlachs provide the livestock for the city inhabitants⁴⁵. To bring the analogy even

⁴³ *Monumenta historiam sibenici et eius districtus illustrantia*, tomus 3, *Instrumenta cancellariae Fantini de Cha de Pesaro comitis Sibenici, 1441–1443*, ed. Josip Kolanovic, Museum Civitatis Sibenici, 1989: *Et hoc usque ad festum Sancti Georgii proxime futurum, salvois gaiis, campis et aquis pro nostris villicis et subditis, et hoc pro responsione affictus ducatorum sexaginta- quinque auri boni et iusti ponderis, quos solvere teneatur, videlicet, medietatem in medietate cum intraverit dicta pascua et aliam medietatem per dies quindecim ante complementum dicti termini, sub poena quarti, cum hiis pactis et condicionibus, quod teneatur cum omnibus de usa catuna venire Sibinicum cum eorum mercantiis ad vendendum et emendum de sale nostre camere. Item quod teneatur solvere ducatos duos pro qualibet celega, quam conduxerit in dictis pacuis extra suam catunam. Et si aliquis de catuna dicti Pauli teneamini ad omnem emendationem totius dicti damni. Et si per aliquem vel aliquos extra catonam dicti Pauli illatum esset damnum alicui civi vel districtuali nostro dictus Paulus esset magis propinquus loco, ubi comissum foret tale damnum quam alii catonarii, ipse teneatur ad omnem emendationem dicti damni vel reos dicti damni in fortiam nostram dare. Et si cum dicta catuna contingerit dictum Paulum stare super dictis pascuis ultra dictum terminum, quod solvere teneatur de illo pluri secundum consuetudinem nostram. Dantes et concedentes dicto Pauli et omnibus de sua catuna liberum et plenum salvum conductum ac fidantiam veniendi ad hanc civitatem nostram Sibenici et districtum cum suis animalibus et meercantiis, rebus et bonis quibuscumque et ibi standi et manedi indeque descendendi ad eorumlibitum volutum omni molestia et impeimento omnium personarum penitus cessante dumodo contra status prelibate Serenissime ducalis dominationes nostre et huius civitatis nostre Sibinici non tractaverint.*